
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 171/2021 – 21 de Outubro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

HEDER PEREIRA PEIXOTO 1754370 CFP/NUGTEAC 17 a 20/1/2022 23007.00022774/2021-50 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 13/9/2021 a 07/10/2021 23007.00023915/2021-89 DEFERIDO 

PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA 1730945 CDP 07/7/2021 23007.00014122/2021-78 DEFERIDO 

PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA 1730945 CDP 29/9/2021 a 01/10/2021 23007.00023841/2021-50 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ANDRE LUCIANO SILVEIRA MONTENEGRO DA SILVA 2079034 CFP/NUBIBS 14/10/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00023783/2021-64 DEFERIDO 

ARLENE SANTOS BARBOSA 1188286 PROPLAN 13/8/2021 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00017799/2021-30 DEFERIDO 

ISABELA CRISTINA DE SOUZA SANTOS 1168268 OUVIDORIA 28/7/2021 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.00017259/2021-60 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 1858570 nd 19 a 26/10/2021 23007.00024196/2021-68 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 171/2021 – 21 de Outubro de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.033, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Remover a pedido, a critério da Administração, José Raimundo de Jesus Santos, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1333744, do Centro de Formação de Professores (cód. 26) 
para o Centro de Artes, Humanidades e Letras (cód. 25), em face do que consta no processo nº 
23007.00000283/2021-87. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.040, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00018377/2021-41, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior (SIAPE n° 1775218), para atuar como pregoei-
ro, e os servidores André Silva Lima (SIAPE nº 1756148), Caroline Santiago Barbosa Sou-
za (SIAPE nº 1870820) e Denise de Oliveira Xavier Machado (SIAPE nº 1009740) para compor a 
equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 27/2021, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos e utensílios para estruturar a Cozinha Industrial do Restaurante Universitário da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Nº 1.041 – Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 29 de setembro 
de 2021, para atuarem como gestores do contrato Nº 16/2021, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Gradual Serviços e Empreendimentos, cujo objeto é contratação de serviços de Lim-
peza para o Campus de Amargosa. 
 
Gestor Titular: Fábio Morais de Novaes, Siape: Nº 2257749  
Gestor Suplente: Tharisa Souza Almeida, Siape Nº 2268649 
Fiscal Administrativo: Paulo Jackson Mota da Silveira, Siape Nº 1365967. 
 
Nº 1.042 – Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 29 de setembro 
de 2021, para atuarem como gestores do contrato Nº 17/2021, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Gradual Serviços e Empreendimentos, cujo objeto é contratação de serviços de Lim-
peza para o Campus de Santo Antonio de Jesus. 
  
Gestor Titular: Gustavo Carvalho dos Santos, Siape: Nº 2730940 
Gestor Suplente: Linsmar da Silva Veiga, Siape Nº 1672365. 
 
Nº 1.043 – Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 29 de setembro 
de 2021, para atuarem como gestores do contrato Nº 18/2021, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Gradual Serviços e Empreendimentos, cujo objeto é contratação de serviços de Lim-
peza para o Campus de Cruz das Almas. 
 
Gestor Titular: Débora da Luz Silva, Siape Nº 1613874 
Gestor Suplente: Uelington Sousa Rocha, Siape Nº 2026548. 
Fiscal de Apoio: Rafael Santos Andrade - Siape Nº 1754357  
Fiscal de Apoio Márcio Eloy Machado da Silva - Siape Nº 1836355. 
 
Nº 1.044 – Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 29 de setembro 
de 2021, para atuarem como gestores do contrato Nº 19/2021, celebrado entre a UFRB e a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 171/2021 – 21 de Outubro de 2021 
 

3/4 

empresa Gradual Serviços e Empreendimentos, cujo objeto é contratação de serviços de Lim-
peza para o Hospital Universitário de Medicina Veterinária. 
 
Gestor Titular: Cecília Nascimento Pires, Siape Nº 2257966 
Gestor Suplente: Geremias Ribeiro Fiuza, Siape Nº 1751369. 
 
Nº 1.045 – Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 29 de setembro 
de 2021, para atuarem como gestores do contrato Nº 20/2021, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Gradual Serviços e Empreendimentos, cujo objeto é contratação de serviços de Lim-
peza para o Campus de Feira de Santana. 
 
Gestor Titular: Josemary Pereira Santana, Siape Nº 1752834 
Gestor Suplente: Anne Magali Lima Neiva, Siape Nº 2140774. 
 
Nº 1.046 – Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 29 de setembro 
de 2021, para atuarem como gestores do contrato Nº 21/2021, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Gradual Serviços e Empreendimentos, cujo objeto é contratação de serviços de Lim-
peza para o Campus de Cachoeira. 
 
Gestor Titular: Leonardo de Freitas Neto, Siape Nº 1752875 
Gestor Suplente: Diógenes Martins Gomes, Siape Nº 2340405. 
Fiscal Administrativo: Sérgio Armando Diniz Guerra Filho - Siape Nº 1539369  
Fiscal Técnico: Idelvandro Ferraz Ribeiro Júnior - Siape Nº 2257476. 
 
Nº 1.047 – Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 29 de setembro 
de 2021, para atuarem como gestores do contrato Nº 22/2021, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Gradual Serviços e Empreendimentos, cujo objeto é contratação de serviços de Lim-
peza para o Campus de Santo Amaro. 
 
Gestor Titular: Paulo Muricy Reis - Siape Nº 2153725 
Gestor Suplente: Winnie Mali Sampaio Lima - Siape Nº 2142201 
Fiscal Administrativo: Evangivaldo Batista dos Santos - Siape Nº 1983524. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00020385/2021-48, RESOLVE: 
 
Nº 1.049 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida (SIAPE nº 2015363), para 
atuar como pregoeiro, e a servidora Marise Nascimento Flores Moreira (SIAPE nº 1670022) 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 31/2021, cujo objeto é a 
aquisição de livros para o curso de Licenciatura em Música Popular Brasileira, do Centro de 
Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CECULT/UFRB em Santo Amaro-Bahia. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.051, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00020273/2021-65, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas (SIAPE Nº 1477484), para atuar como prego-
eiro, e os servidores José Roberto dos Santos Barbosa (SIAPE Nº 1556459) e Deivisson Leão do 
Nascimento Morais (SIAPE Nº 1751409) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pre-
gão Eletrônico nº 29/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de ar condicionados 
para a climatização das unidades acadêmicas e administrativas da UFRB recém concluídas e 
para a substituição e modernização dos aparelhos já existentes. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 171/2021 – 21 de Outubro de 2021 
 

4/4 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 499 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) PATRICIA VERONICA 
NASCIMENTO DIAS FERNANDES, Matrícula SIAPE 1730990, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁ-
RIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 01 de outu-
bro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 502 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) SILVANIA CONCEIÇÃO 
SILVA, Matrícula SIAPE 2257623, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Clas-
se D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 503 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) SUZANA LIMA RIBEIRO, 
Matrícula SIAPE 2850168, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Clas-
se E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 504 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) TAIANE OLIVEIRA MENE-
ZES LEITE RAMOS, Matrícula SIAPE 2257968, ocupante do cargo de INSTRUMENTADOR CIRÚR-
GICO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 505 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) TERCIO DE MIRANDA 
ROGERIO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1856918, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 07 de outubro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 506 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) THAIA CONCEIÇÃO POR-
TO, Matrícula SIAPE 2261047, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 
Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 507 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) TIAGO FERNANDES DE 
ATHAYDE NOVAES, Matrícula SIAPE 1730935, ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 05 de outubro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 508 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS 
MASCARENHAS QUEIROZ, Matrícula SIAPE 1919544, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 07 de fevereiro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 509 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) YZUMI FUKUTANI PRESA 
VON BECKERATH, Matrícula SIAPE 2260503, ocupante do cargo de PSICÓLOGO-ÁREA, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 28 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 510, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover de ofício, no interesse da Administração, MIQUEANE ANDRADE DOS SANTOS, Assis-
tente em Administração, Mat. SIAPE nº 3248526, do(a) Coordenadoria de Serviços Operacio-
nais – CSO (cód. 040), para a Pró–Reitoria de Administração – PROAD (cód. 007), em face do 
que consta no processo nº 23007. 00023773/2021-43. 
 

Wagner Tavares da Silva 


